Per quanto riguarda i dannati, in essi non si trova la speranza per il motivo opposto rispetto ai beati: se per i beati la beatitudine/Dio non è più un bene assente/futuro, ma presente, per i dannati la beatitudine/Dio non è più un bene possibile/raggiungibile, e quindi per essi la speranza non è più possibile.

In proposito Tommaso nella *Somma teologica* insegna:

Come il concetto di beatitudine implica il quietarsi della volontà, così il concetto di pena implica la ripugnanza di essa alla volontà. Ma ciò che non è conosciuto non può né acquietare né contrariare la volontà. Per cui Agostino afferma che gli angeli nel loro stato primitivo non potevano essere né beati prima della confermazione [in grazia], né infelici prima del peccato, non essendo a conoscenza del loro destino⁸⁷. Infatti per una vera e perfetta beatitudine si richiede che uno sia certo della sua perpetua durata. Altrimenti la volontà non potrebbe acquietarsi. Parimenti, dato che la durata perpetua della dannazione fa parte della pena dei dannati, essa non sarebbe un vero castigo se la volontà non ne sentisse la ripugnanza: il che sarebbe impossibile se uno non conoscesse la perpetuità della propria dannazione. E così la condizione di infelicità dei dannati implica la conoscenza del fatto che essi sono nell'impossibilità di evadere la pena e di raggiungere la bea-

⁸⁵ Cf. *DeVirt*, q. 4, a. 4, arg. 14.

⁸⁶ Cf. *DeVirt*, q. 4, a. 4, ad 14.

⁸⁷ Cf. *La Genesi alla lettera*, 11, 17.

titudine: per cui in *Gb* è detto: *Non crede di potersi ritrarre dalle tenebre verso la luce*⁸⁸. È quindi evidente che essi non possono concepire la beatitudine quale bene possibile, come neppure i beati possono concepirla quale bene futuro. Perciò nei beati e nei dannati non ci può essere la speranza⁸⁹.

E nel *Commento alle Sentenze* aveva affermato:

La speranza si fonda sulla capacità, vera o presunta, di giungere a ciò che si spera. Ora, nei demoni e nei dannati non c'è la capacità né reale né presunta di giungere alla beatitudine, perché essi non ignorano la propria dannazione. Quindi in essi non può esserci la speranza della beatitudine futura⁹⁰.

⁸⁸ *Gb* 15,22.

⁸⁹ «Sicut de ratione beatitudinis est ut in ea quietetur voluntas, ita de ratione poenae est ut id quod pro poena infligitur voluntati repugnet. Non potest autem voluntatem quietare, vel ei repugnare, quod ignoratur. Et ideo Augustinus dicit, Super Gen. ad litt. [11, 17], quod Angeli perfecte beati esse non potuerunt in primo statu ante confirmationem, vel miseri ante lapsum, cum non essent praescii sui eventus, requiritur enim ad veram et perfectam beatitudinem ut aliquis certus sit de suae beatitudinis perpetuitate; alioquin voluntas non quietaretur. Similiter etiam, cum perpetuitas damnationis pertineat ad poenam damnatorum, non vere haberet rationem poenae nisi voluntati repugnaret, quod esse non posset si perpetuitatem suae damnationis ignorarent. Et ideo ad conditionem miseriae damnatorum pertinet ut ipsi sciant quod nullo modo possunt damnationem evadere et ad beatitudinem pervenire, unde dicitur *Iob* 15 [22], *non credit quod reverti possit de tenebris ad lucem*. Unde patet quod non possunt apprehendere beatitudinem ut bonum possibile, sicut nec beati ut bonum futurum. Et ideo neque in beatis neque in damnatis est spes»: *STh*, II-II, q. 18, a. 3, co., III, 187. Il *sed contra* affermava, a partire da *Rm* 12,12 e *Is* 65,14, che la speranza non si trova nei dannati perché la speranza causa gioia, mentre i dannati non sono nella gioia, ma nel dolore.

⁹⁰ «Spes fundatur super facultatem perveniendi ad illud quod speratur, vel veram vel aestimatam. In daemonibus autem et damnatis non est facultas ad beatitudinem

Quindi nei dannati – esseri umani e demoni – non ci può essere la speranza perché per loro la beatitudine nel possesso di Dio non è più un bene possibile/raggiungibile, e la speranza si dà solamente quando un bene è possibile/raggiungibile. La beatitudine non è più un bene possibile/raggiungibile per i dannati perché essi subiscono la pena⁹¹ di essere privi della visione di Dio e quindi del possesso di Dio, ed essi sanno che questa pena non è superabile e che durerà eternamente. L’Aquinata sottolinea quest’ultimo punto, perché, se i dannati non sapessero che questa loro pena è invincibile ed eterna, potrebbero sperare che un giorno essi potrebbero evaderla o che essa finisca, e quindi potrebbero sperare di raggiungere un giorno la beatitudine/Dio, e quindi potrebbero avere la speranza. Ma i dannati sanno che questa loro pena è invincibile ed eterna, e quindi la beatitudine/Dio per essi non è possibile/raggiungibile, né realmente né nella loro convinzione, e quindi essi non sono nella condizione di sperare, e quindi in essi non può esserci la speranza. I dannati sanno che questa loro pena è invincibile ed eterna perché, se non lo sapessero, la loro pena non sarebbe piena, perché non contrasterebbe pienamente la volontà: infatti, se uno non sa che la sua pena è invincibile ed eterna, può sempre compiacersi pensando che un giorno sfuggirà alla pena o che un giorno essa finirà, e quindi tale pena non sarebbe una pena in senso pieno, non sarebbe una pena completa e perfetta – come invece deve essere la pena dei dannati nell’inferno –, perché non ripugnerebbe in modo pieno alla volontà.

Si noti il parallelismo che lo stesso Tommaso istituisce tra la mancanza di speranza nei beati e nei dannati: come nei beati non c’è la speranza

pervenienti neque in rei veritate neque in eorum aestimatione, quia suae damnationis ignari non sunt; et ideo in eis spes futurae beatitudinis esse non potest»: *In Sent*, III, d. 26, q. 2, a. 5, qc. 4, co., VI, 274-275. Anche il *sed contra* si basava sull’impossibilità di raggiungere la beatitudine da parte dei dannati per affermare che in essi non c’è la speranza, che non riguarda ciò che è impossibile.

⁹¹ Che i teologi chiamano “pena del danno”: è la pena principale dei dannati (ad essa si accompagna una pena secondaria, che è la pena del senso).

perché essi possiedono la beatitudine e sanno che la possiederanno eternamente, così nei dannati non c'è la speranza perché essi non possiedono la beatitudine e sanno che non la possiederanno eternamente.